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Hvordan vil man kontrollere alt det her? 
Det kunne det være interessant at høre noget 
om, hvis der altså er nogen, der fremturer 
med, at forslaget skal vedtages. 

Det kan også blive interessant under ud- 
valgsarbejdet -  det tror jeg vil være af særlig 
interesse for fru Aase Olesen - at studere de 
særlige virkninger i retning af sambeskatnin- 
gens genindførelse, som er indeholdt i forsla- 
get. 

Det kunne blive interessant at få at vide, 
hvad årsagerne er til, at man nu skal til at 
lave nogle, så vidt jeg kan se, helt absurde 
beregninger for at undgå, at renter, der ved- 
rører 1986 for folk med forskudt regnskabs- 
år, kommer ind. Det kan kun være et meget 
lille figenblad, regeringen har opfundet for 
dog at have et eller andet at stå imod med i 
den meget interessante diskussion om tilba- 
gevirkende kraft, som jeg forstår raser i de 
borgerlige folketingsgrupper. 

Jeg vil godt sige to ord om det med den 
tilbagevirkende kraft. Jeg synes i og for sig, 
at udtrykket tilbagevirkende kraft er et af de 
fra denne talerstol i skattepolitiske debatter 
mest misbrugte udtryk overhovedet. Der er 
ingen som helst tvivl om, at man med den 
måde, man har udformet dette indgreb på, 
ikke laver lovgivning med tilbagevirkende 
kraft i juridisk forstand -  det mener jeg be- 
stemt ikke -  men selvfølgelig påvirker man 
da konsekvenserne af en lang række disposi- 
tioner, som folk i god tro har foretaget under 
de gamle regler. Det kan jeg da godt forstå 
at en masse mennesker, især i forhold til en 
borgerlig regering, føler sig besvegne over. 

Må jeg afslutningsvis gøre nogle ganske få 
bemærkninger til de andre lovforlag ud over 
nr. L 5 og L 6, som behandles sammen med 
dette forslag. 

Regeringen har foreslået ændringer i kre- 
ditkøbsloven, hvor man vil hæve mindsteud- 
betalingen ved afbetalingskøb. Det er ikke et 
indgreb, vi synes er så frygtelig grusomt, men 
vi kan se, at indgrebets effektivitet allerede 
antastes af en række kædeforretninger, der 
snakker om at etablere egne banker, og for- 
slaget er vel i det hele taget ikke uden prakti- 
ske problemer. 

Man kan sige om det, som om udformning 
af de to første forslag, jeg har omtalt, at det 
er endnu et eksempel på, at regeringen er 
rasende effektiv over for meget lidt velståen- 
de menneskers kreditkøb og meget, meget 

lidt effektiv over for de mere velståendes må- 
de at stifte gæld på. 

Med hensyn til forslaget om ændring af 
markedsføringsloven vil Socialdemokratiet 
anlægge det synspunkt, at vi finder ligesom 
regeringen ikke, at det er god markeringsfø- 
ringsskik, at man har rentefrie kreditordnin- 
ger. Ændringen kan være hensigtsmæssig, 
fordi den rentefrie kredit, som den i dag ek- 
sisterer, giver en mangel på gennemsigtighed 
i prisdannelsen. Vi mener egentlig, at den 
kreditform allerede før denne dag burde ha- 
ve været standset af Forbrugerombudsman- 
den som dårlig markedsføringsskik. Det er 
altså ikke et forslag, vi kan vende os imod 
med nogen form for harme, men det er san- 
delig heller ikke et forslag, vi synes kan bære 
den øvrige kartoffelkur igennem i dens nu- 
værende udformning. 

Collet (KF): 
Den løbende gældsætning til udlandet er 

Danmarks sidste tilbageværende økonomiske 
problem. Ellers går det rigtig godt. Beskæfti- 
gelsen er voldsomt bedret, statsunderskuddet 
væk, renten halveret, inflationen i bund, den 
økonomiske vækst flot og investeringsstignin- 
gerne verdensrekord. 

Kun ét økonomisk problem savner i dag 
sin løsning: den løbende gældsætning til ud- 
landet. Årsagen til denne gældsætning er un- 
derskuddet på betalingsbalancen. Danmark 
bruger mere, end Danmark tjener. Vi sparer 
for lidt op og køber for meget. Vi danskere 
har en bundplacering i OECD, når det drejer 
sig om opsparing. Forbruget herhjemme er 
ganske enkelt for stort. 

Der er mange måder at indskrænke for- 
bruget på. Man kan opkræve højere moms, 
øge de direkte skatter eller forhøje afgifterne. 
Men ingen af disse måder finder befolknin- 
gen rimelig. Den besked har vi da også fået 
på vælgermøderne landet rundt. Men vi har 
også fået en anden besked det sidste års tid 
fra vælgerne. Gang på gang har vi hørt for- 
slaget: hvorfor gør I ikke noget ved al den 
långivning til forbrug? Hvorfor gør I ikke 
noget ved al den låntagning til forbrug? Det- 
te krav har lydt fra besindige vælgere både 
inden for regeringens og inden for oppositio- 
nens rækker. Resultatet heraf er da også, at 
der her i Folketinget i dag utvivlsomt er et 
kæmpeflertal, der ønsker at medvirke til, at 


